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Eskil Erlandsson vill öka användningen 
av förädlade plantor 
l ett intensivuppdrag från Jordbruks
departementet ska Skogforsk ta fram 
strategier för att öka användningen 
av förädlade plantor. l uppdraget 
ingår att ta fram riktlinjer för vilket 
föryngringsmaterial som ska rekom
menderas på olika marker ur produk
tions- och miljöperspektiv, samt att 
beskriva hur tillgången på förädlat 
material kan öka. 

-Vi fick uppdraget med kort varsel 
och det ska slutredovisas redan våren 
20 l O. Eftersom der är ert omfattande 

uppdrag, der handlar om rre miljoner 
kronor, har vi varit tvungna att priorite
ra om arbetet för Aera av våra förädla re, 
berättar Bo Karlsson , Skogforsk, som är 
projektledare. 

l skogsp ropositionen sade regeringen 
att så mycket som möj ligt av gran- och 

tallforyngringen ska göras med förädlat 

Bo Karlsson. stationschef vid Skogforsk i 
Ekebo. leder arbetet som ska öka tillgången 
till och förbättra kunskapen om förädlade 
plantor. Foto Ar•o 

skogsodlingsmateriaL Man konstate
rade samtid igt att der råder brist på 
föräd lade plantor, fra mför all t av gran. 

- Ramarna för u ppd raget har vi fått 
från regeringen via forskn ingsrådet 
Formas, men detaljerna rar vi fram 

tillsammans med en referensgrupp från 
skogsnäringen, säger Bo Karlsson. 

D er fö rsta arbetet är redan klart. 
Det är en ut red ni ng o m tillgången ti ll 
fö rädlat material i dag och under de 
närmaste decenn ierna. 



Professor Dag Lindgren vid SLU håller 
också på med en utredning kring gene
risk va riario n och risk fö r skadegörare. 

En stor del av uppdraget handlar 
o m att öka informationen om förädlar 
material. Skogfo rsk har sedan tidigare 

a nlagt de monstra rio nsyro r, men fler 

behöver planteras i ett närverk över 
lan der. 

- De mon rrarionsytor där man kan 

se olika plantmaterial sida vid sida är 
d et bästa sättet arr överryga en und

rande planrköpare, menar Bo Karlsson. 

Vi sammanställer nu informationen om 
d e demonsrrationsytor som finns och 

ska se till arr den blir lä uillgänglig på 

interner. 

Kunskap Direkt 
Information på interner finns idag 

också i rådgivningssystemet Kunskap 
Direkt. Verk tyger "Planrval" ger rips 
om bästa plantmaterial på en given 

plars. Inom ramen fo r uppdrager kom

mer Plan tval att utökas med me r infor
matio n om förädl ing och provenienser, 

och der ska vara möj ligt att göra analy
ser av tillväxt och ekonomi beroe nde på 

vilka planror man använder. 

Film och broschyrer 
Andra typer av informarionsmarcrial 
är också efterfrågar. Fi lmen " Bröllop i 

skogen", om beskriver fö rädling och 

generik på ett enkel r sätt, har reviderars 
oc h kommer arr lanseras snarr. Der 
finns också behov av enklare foldrar 

oc h mer gedig na kunskapssammansräll

ningar. 
- Innan vi spikar vilka informario ns

akrivirercr vi ska sarsa på avvaktar vi 

e n undersökning av plantköpares och 

rådgivares värderingar och kunskaper, 
berärrar Bo Karlsson. Der finns fo rr
farande många myter kri ng förädlar 

material , och ibland kan bristande kun

skap göra att en skogsägare hellre väljer 
oföräd lade planror med sämre tillväxt. 

Demonstrat ionsytor är viktiga för att visa 
effekten av förädlat material i fält. LRFs 
demonstrationsgårdar inom Kraftsamling 
Skog kan bli värdar för nya demonstrations
försök . Foto M•l• H""n•rz 
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Brist på förädlat granfrö 
Uppdrager rivstartade under hösren 

med en uucdning om tillgå ngen till 

förädlar frö i o li ka delar av lande t. C urr 
Almqvist höll i utredningen tillsam
mans med Ulfs ta nd We nnsrröm, båda 

vid Skogforsk. 
- V:ira analyse r bekräftar bilden arr 

der är stor brist på gran frö, framföralir 

i Görala nd och Norrland, herärtar Curt 

A lmqvisr. 
l Göraland riiknar han med arr der 

går år cirka 750 kilo frö for arr prod u

cera alla dc g ranplanror som prod uceras 
för landsdelen. Idag kan fröplantagerna 

bidra med cirka 450 kilo. Der betyder 

att 4 av l O planror är o förädlade- i 
verkligheten är der kanske ännu fler, 

eftersom fröpl antagerna inre skördas 

fullständig t. 
Även i N orrland är der brist på gran

frö, d är farras knappt 200 kilo. l delar 

av Svealand är dä remot behovet räckt, 

eftersom der finns gott om fröplantager 
får plantagezon G 5, norra Svealand och 
G 4, södra N orrland. 

- Om d et är brist kan gran från 

zon C 5 till viss del användas i zon GG 
(södra Svealand), berärrar C un Alm

qvist. De så kallade T våO -planragerna 

för zon CG har nu börjat producera frö. 
TreO-plantager är också under a nlägg

ning och omkring 201 5 bör bris ren i 

södra Svealand kunna vara avhjälpt. 
I rakt med att nyanlagda plantager 

bli r äldre producerar d e också mer frö. 

C urt Almqvi~r r[ikna r dock med en 

full behovstäckning, d et vill säga att 
fö rädlar frö fi nns till alla granplanror i 

landet, fö rst efrer 2030. 
- Der går att öka produktionen med 

inte nsivare skötsel , insektskontroll och 

blomstimulering, menar han. Der kan 
ge full behovs räckning redan omkring 

år 2020. 

Ljusare för tall 
- för tallen är bger ljusare. Där råder 

brist i stort sett bara i de nordligaste 
plantagezonerna i Norrland . D en högre 

produktionen i rallfröplantager kan 

dock utnyttjas effektiva re, me nar C urt 
Almqvist. 

- När vi har gott om frö kan vi kosta 

på oss art ba ra anvä nda frö n från de 

bästa träden i frö plantagerna till plant
produktion. G eno m denna särplock

ning ökar vi den generiska vinsren i 
plante ringarna. Resren av fröet kan 

anvä ndas för skogssådd. 
C urt Almqvist och Ulfstand Wenn

srröm ska fortsätta att räkna på h ur för

äd lingsnivåerna påverkas, och resultatet 
ko mme r arr dokumenteras i en rapport. 
/ MH 
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Planteringssäsongen startar i TV-soffan 
Nu finns den efterfrågade instruk
tionsfilmen om plantering. Heurgren 
Film AB har tillsammans med 
Skogforsk följt de erfarna plantörerna 
Marie, Kryztof och Janos, som ger tips 
och råd om arbetsteknik, plantvård. 
utrustning, planteringsteknik och 
uppföljning. 

-Filmen "Plantera rätt" ges u t på 

DVD. Hela filmen är på 25 minu ter, 

säger Karin Johansson från Skogforsk 
som har skrivit manus till fi lmen . 

o lika sp råkversioner, förutom svenska 

även på engelska, estn iska, polska, let

tiska och litauiska. 
Manusarbetet och fi lmn ingen har 

fö ljts av en referensgrupp med rep re

sentan ter för skogsvårdsen treprenörer, 

skogsbolag, skogsägareföreningar och 
Skogssryrelsen . Referensgru ppen har 

säkerställt att de råd som ges i fi lmen 
stämmer med h ur d et bör fungera i 

praktiken, säger Karin Johansson. 
-Syftet har vari t arr skapa en lätt

tillgänglig instruktionsfilm , D en som är 
intresserad av de teoretiska gru nderna 
och mer bakgrund får vänra ti ll senare 

D en som är intresserad av räckro rsplan
tering eller barrotsplantering kan välja 
att se bara "sitt" avsn itt, el ler bara ett 

visst arbetsmoment. 
En stor del av personalen hos skogs

vårdsentreprenö rerna har u tländsk bak

grund idag. Därför fin ns filme n i Ae ra 

i år, då Skogforsk har ställt sam man en 
skriftl ig hand led ning om plan tering. l 
MAHA 

Filmen "Plantera rätt" har finansierats av 
forskningsrådet Formas och kan beställas 
f rån Skogforsk. Den kostar 299 kr + moms 

Kortnytt 

Bevattning kan sprida 
smitta 
Varren rill plan todling hämtas 
ibland från dammar, men det 
fin ns risk arr detta varren kan 
sprida sjukdomar. Svampen 
Phytophtora cactorum som ger 
stamskador på björk kan över
vintra i dammarna och smitta 
plan rorna, visar en studie av 
finska forskare. 

Källa: Scandinavian journal of 

Forest Research nr 5, 2008. Anna 

Rytkönen med flera. 
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sticklingar verktyg för 
test av tallar 
I en fi nsk studie visar forskare 
för första gången att tallstick
lingar har err likarrat tillväxr
mönster som fröpla nror med 
samma generiska ursprung. 
D et talar fö r att st ickling
arna ger en rättvis bild av 
tallens genet iska egenskaper. 
Med sricklingförökni ng 
kan förädlingen skyndas på, 
jämfört med om förädlarna 
måste vänta på arr de unga 
tallplantorna ska blomrna och 
sätta frö. 

Källa: Scandinavian j ournal of 

Forest Research nr 6, 2008. Anna

Malja Niskanen med flera. 

Tallen kan gynnas av 
renbete 
När lavtäcket betas ner av 
renar ökar mark- och lufttem
peraturen rum plantorna. Det 
gynnar tallplantornas tillväxt, 
framför allt genom tid igare 
snösmäl mi ng och snabbare 
ti llväxtstarr. Tillväxteffekten 
kunde observeras l O år efter 
betningen, visa r en studie av 
finska fo rskare. 

Källa: Canadian Journal of Forest 

Reset~rch nr 12, 2008. Marc 

Macias-Fauria med flera 

Död ved kvävekälla i 
skogen 
Grov död ved i skogen håller 
kvar kvävet längre än vad man 
har trott. Efter 30 år fi nns 
fortfa rande 60 % av kvävet 
kvar i tall- och granvecl. D öd 
ved beu aktas därför som en 
långsiktigt viktig kvävekälla i 
boreala skogar, enligt finska 
forskare. 

Källa: Canadian Journal of Forest 

Resetlrch nr 12, 2008. Marjo 
Palviainen med flera 
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Hemma hos: Syd~lantor 

Görgen Gustafsson, Ylva Strand och Anders Karlsson 

Det är som en livsstil ••• 

Plantaktuellts Kristina Wallertz har 
besökt en av Sveriges mindre plant
odlare, sydplantor i Amundshylte i 
sydligaste Småland på gränsen till 
Blekinge. Hon mötte tre entusiastiska 
ägare som ser företagandet mer som 
en livsstil än som ett vanligt jobb. 

Sydplanor AB har rre delägare: Görgen 
Gustafsson, Anders Karlsson och Jan
Eri k G ustafsso n. Görgen jobbar heltid 
och de andra två hoppar in lite då och 
då. Det fi n ns en helridsansrälld, Tore 
Andersen, och två deltidsanställda , 
Ylva St rand och Camilla Andersen. 
Utöver d essa finns under vår och 
sommar 10- 20 säsongsa nställda med 
varierande arbetstid. 

Bakgrund 
Företager startades 1987 . D et var 
Anders som fick iden efter att ha gått 
en kurs i skogsprod uktion i Umeå och 
därefter praktiserar lire i branschen med 
att starta en plantskola i Hörnefors. 

-Efte r ett tag insåg jag att det vore 
kul att starta en plantskola på "hemma
plan" i Småland och nu har det gått 
mer än 20 år, säger Anders. 

Från början odlades ca 400 000 p lan
ror per år, mest täckror av gran sam r en 
mindre andel tall. 
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Företaget 
Företaget levererar nu ungefår fYra 
miljoner planror varje år. Kunderna är 
bolag, organ isarioner och en hel del 
p riva ta markägare. 

Själva odlar man ca 800 000 planror 
per år, resren legaodlas utomlands eller 
köps in från and ra plantskolor som har 
t i Il gång till större arealer och växthus 
m.m. 

Den egna p roduktio nen sås in på 
Söd ras plantskola Flåboda, dä r man hyr 
in sig tid igt på våren för en första sådd 
och runt midsommar för omgång två. 

När planrorna är sådda frakras de till 
Amundshylte d är de får stå i växth us 
6-8 veckor. Därefter odlas de vidare i 
kassetter utomhus tills de är l ,5 eller 2 
år gamla och färdiga för leverans. 

-Vi övergår mer och mer till att 
använda sli tsad e krukor som ger täck-

rotsplantor med bra rotutveckling säger 
Görgen . 

Sydplantor ti llhandahåller i srort sett 
alla plan ttyper och de Aesta trädslag. 
D e senaste åren har efterfrågan ökat 
på andra trädslag än gran. Framför allt 
lärk och hybridasp efterfrågas i större 
ursträckning nu än tidigare. 

- Däremot verkar det inre som 
folk är intresserade av att plantera rall 
längre, säger Görgen. Der är synd, men 
det är tufft att få upp kvalitetstall med 
den viltstam vi har. 

Snytbagge 
Plan rorna behandlas mot snytbagge 
och man hyr då in entreprenörer som 
behandlar med ol ika typer av insekti
cider. 

- Vi gör den behand ling som kun
den ö nskar. En del köpare planterar på 
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som gäller. Men vi kan även leverera 

p lamor som är behandlade med de 
andra medlen, säger Görgen. 

-Unikt för Sydplanror AB är arr vi 

kan leverera plan ror som är behandlade 

med Flexcoar, säger Anders. Det är 
en transpa rem vätsb som innehåller 

polysackarider och mjukgörare. Denna 

coating blandas sedan med en insek
ticid och sp rm as på barken. När den 

stelnar b ildas ett runt lager på p lanrans 

bark. Prod ukten ägs av Lyckeby l ndu
srrial och säljs i Sverige genom före taget 

lnterAgro. 

Tjänster 
Företager erbjuder, förutom plantor, 

även tjänster som pla ntering, markbe

redning och behand ling av plan tor mor 
viltskado r. 

Vad skiljer er från andra plantskolor? 
- Vi sarsar extra på service och kva

litet, svarar Ylva. Kunden kan ringa 

och hämta sina plantor även om det är 
lördag eller söndag morgon . Vi försöker 

allrid tillgodose kundernas behov. 

-I ert företag som Sydp lantor blir 
der mer än err vanligt jobb, lire mer 
som en livss til, in Ri kar Görgen. 

Kortnytt 

Handbok i skogsskötsel växer 
Skogssryrelsens Skogsskörselserie har 
u rökars med ytterligare delar av intresse 
för Plantaktuell ts läsare. 

Produktion av frö och plantor behandlar 
beståndsfrö och planragefrö, förAyrr
ningsrekommendarioner, fröbehandling 
och plan todling på 80 faktaspäckade 
sidor. Avsnittet är skriver av Ulfstand 
Wennsrröm och Karin Johansson från 
Skogforsk, sam r Anders Lindström och 
Eva Stattin från H ögsko lan D alarna. 

Skötsef av björk, af och asp behandlar skör
sel av de "ordinära" lövträden, som till 
sammans utgör 90 % av lövvirkesförråder 
i Sverige. På 122 sidor besk rivs trädsla
gen, deras föryngring och skötsel, och 
deras poten tial till f'ö rbätt ringar. Avsnittet 
är skriver av Lars Rytter och Lars-Göran 
Srener från Skogforsk, Anders Karlsson 
från SLU och Matts Karlsson från Hö
gesra & Christinehafs Förvaltning AB. 

skogsskötselserien kan for närvarande 
bara nås via imemet, och varje del kan 
laddas ned som en pdf-ji!. Adressnz är 

www.skogsstyrelsen.se/skoKsskotselserien 
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slitsade krukor ger bra rotutveck ling, menar Ylva Strand och Görgen Gustafsson . 

Framtiden 
Görgen och Anders rycker att fore ta
ger ligger på en lagom n ivå vad gä l-
ler antaler plan tor som levereras, d et 

kommer nog inte arr ändras så m ycket i 
framtiden. Möj ligtvis kan fördel ningen 
mel lan trädslagen ändras med tiden. 

Anders tror att företaget kommer att 

satsa ännu mer på hela servicepaket och 
han hoppas också arr man ska kun na 

följa upp planteringarna på e tt bra sätt. 
Görgen anser att fo rskningen är vik

tig och att snytbaggefrågan natu rl igtvis 

Svårt att planera för frö i norr 
Naturlig föryngring i nordligaste Finland 
begränsas av arr der är dåligt med frö 
och låg frökval irer. De år som ger en hög 
fröproduktion sammanfaller ryvärr sällan 
med år som ger hög grobarhet. 

l en finsk forskn ingsstudie uppmärres en 
tillräckJig mängd med grobara frön bara 
två gånger under en 18-årsperiod. Der är 
också svårt att förursäga fröskörda rna i 
förväg. Varmt väder i ju li gynnar visser
ligen fröbildningen, och temperaruren 
under frö mognadsåret påverkade grobar
heten, men fonfarande va r en stor del av 
sambanden med fröskördarna oförkla
rade. Forskarna jobbar nu vidare for arr 
lära sig hur den låga fröskörelen rrors all r 
kan u tnyttjas f'ör föryngring. 

Källa: Scandinavian Journal of Forest Research 
nr 5, 2008. Arm Hilli med flera. 

är högst p rio riterad. Men han vill också 

se mer fo rskning kring trädslagsval och 
provenienser. 

Ylva vill se en förändring inom EU 

så att der b lir mer enhetliga regler för 
vilka kemikal ier som får användas. 

Alla tre är överens om att en jämna re 

beläggning över året vore önskvärt och 
de tro r arr sensom marplanteringar 
kommer att öka. 

- Där finns också ett behov av 

forskning och uppföljning i praktiska 
plameringar avslutar Görgen . /KW 

Markberedning påverkar 
mykorrhizan 
Plantering i mineraljord efter markbered
ning gynnar elen svampAera som plan
rorna bär med sig från p lantsko lan. Den 
kan hjälpa till med planrornas närings
och va rrenupptag under etableringen. 
Däremot bildas mindre mykorrhiza från 
de arter som förekommer i skogen natu r
ligt. Om planteringen gö rs i opåverkad 
mark slås plantskolans svampar snabbt 
ur och ersärrs av nya mykorrhizasvampar. 
D e kanadensiska forskare som har gjort 
stud ien rekommenderar en inblandning 
av humus i markberedningen f'ör att fa 
en bra balans mellan p lantskolans och 
elen naturliga svampAaran i trädrötte rnas 
mykorrhiza. 

Källa: Ctmadian journ(Jl oj'Forest Research nr 
7. 2008. Lance Lazarek med flera. 
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PLANTskolan 
plantodling från grunden 

lektion 8: Från kotte till frö 
Av Ulfstand Wennström 

1: Hantering av kottar 

5 700 badkar 
Årligen produceras runt 370 miljoner 
skogsplan tor i Sverige. För att täcka 
fröbehovet t il l dessa går det åt 57 
kubikmeter kott, det motsvarar 5 700 
badkar. Till detta kommer behovet av 
frö till skogssådd . 

Svenska plantskolor har en hög 
ambit ionsnivå. Vanligen sås ett frö i 
varje kruka och det ställer höga krav på 
frökvaliteten. 

Fröplantager 
En sto r del av det frö som används i 
plantskolorna kom mer från fröplanta
ger, år 2007 var der ca 80 procent av 
rallplan torna och 50 procen t av gran
plantorna. 

En fröplan tage är uppbyggd av 
plusträd, ofta ympade. Pl ust räd är träd 
som valts ut fö r att d e växer bra, har 
god kvalitet och är fr ia från skador. 

Kottförekomst 
Förekomsten av kott varierar mellan 
år. Fö r granen kan der gå flera år uran 
en enda korre i skogen. Tall kort hit
tas i princip varje år, även om antaler 
vanerar stort. 

Vädret styr mängden kott. Va rm r och 
torrt väder i ju li kan sti mulera rallar 
och granar att sätta blo mknoppar som 
blommar påföljande å r. 

På www.skogforsk.se p resenreras varje 
år två prognoser för kottförekomsten. 
D en ena är väderbaserad och anger be
dömd kottförekomst ett till två år fö re 
fröfalL D en andra bygger på Riksskogs
taxeringens kotträkning på provträd . 
En preliminär prognos brukar fi nnas i 
slutet av august i. 

Frömognad 
Tallar och granar blommar i maj-juni. 
De är vindpoll inerande och sp rider vid 

blomning stora mängder gult po llen. 
Ett rikt blomningsår kan det prod uce
ras över 50 kg pollen per ha. 

Granens befruktning sker strax 
efte r pollenspridn ingen, tallen vän tar 
däremot med befruktningen ett helt år 
efter pollineringen. Man b rukar dela in 
mognadsförloppet i två faser som över-

lappar varand ra. Det är den anatomiska 

och den fysio logiska mognaden. 
U nder den anatom iska mognaden 

växer fröet med nybild ning och sträck
ning av celler. När elen avslu tas i mitten 
av september har frö och embryo slutat 
att växa i sro rlek. 

D en fys iologiska mognaden sker på 
cclln ivå. Den avslutas normalt i mitten 
av oktober. 

För att den ana tomiska mognaden 
ska avslutas måste kotten sirra kvar på 
träder, den fysio logiska mognaden kan 
däremot avslu tas i ett kortlager. 

Kottinsamling och -hantering 
Korrinsamli ngen bör planeras i god tid. 
D rygt ett år i förväg kan prognosen 
ge en föraning om ko ttförekomsten. 
Andra tips är att gå ur i skogen och 
studera tallens ettårskottar eller leta 
avgnagda granskott på marken (ekorr ' n 
vet , gammal t cljungelordspråk) . 

Under sommaren, nä r frömognaden 
sker, bes tämmer väd ret fröu tveck
lingen och i mitten av september är det 
lämpligt att sam la kottp rover. Planeras 
kottinsamling i bestånd är der bra att 
ha fle ra alte rnativ. Både frömognad och 
utbyte av matat frö kan varie ra avsevärt 

Fö rsta omgångens fröplantager ger 
skogar som växer ungefär lO procent 
bättre än skogar anlagda med vanligt 
beståndsfrö. Den and ra omgången ger 
ytterligare högre tillväxt och med den 

tredje o mgången fröplantager (TreO ) 
kan man räkna med cirka 25 procent 
högre ti llväxt jämfö rt med skogar 
anlagda med beståndsfrö. TreO -plan

tagerna hålle r n u på att anläggas, och 
de bygger på plusträd som är utvalda 
och resrade i fältförsök. 

Andel frö kvar i tallkotten för klängbarhetsklasserna O til l 5. 
Källa: Lestander. Rosva ll och Andersson. 1986 

övre kotten till vänster och kotten ti ll höger är angripna av grankott
rost. Kotten nere til l vänster är f risk. Foto Ulfstand wennström 
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beroend e på lokala förhållande n - eller 

på grund slump, vilket ofta tycks gälla 

för kottinsckter. 
D er är bra arr komma igång med 

insamlingen så t idigt som möjl igt. 

G ranen kan börja sjä lvklänga redan på 
hösten, det gäller framföralir nordliga 
proven ienser. 

Plocka korren i luftiga säckar. Lagra 

dem fros tfritt på skyddad plats, gärna 

upphöjt, r.ex. på pallar. För att kunna 

samla upp sj~ilvkhngda frön kan det 
vara en god ide att lägga en d uk under. 

Kott är leva nde och andas, lägg dem 

därför inte i tjockare lager än 30 cm. 

Kott som insamlas före m irren av 
oktober behöver eftermogna. De ska då 

lagras välvcnrilerar, temperaruren ska 
ligga mellan +5" ti ll + ISOC, och der ska 
vara över 50 procent relativ fu ktigher 

för att uppnå full mognad. 
Mögelbildning är ett problem vid 

kottlagring, barr i kottmassan ökar 
risken. Vid lång lagring är der därför 

lämpligt att rensa korren från barr. 

Korrar är känsliga för vä rme och kyla, 
ju fuktigare d e är, desto känsligare. En 

omogen kotte är generellt sett fukti

gare än en mogen. Kottens fukthalt 
kan d ärför bed ömas genom att studera 
mognadsgrade n. G röna kottar är mest 

2: Hantering av frön 
Våtavvingning och rensning 
För att möjl iggöra långväga spridning 
är ta ll- och granfrö n försedda med 
vingar. Vingarna är dock ett problem 

vid maskinell sådd. Ett enkel t sätt att 

avlägsna rall - och granfrövingar är arr 
lägga fröna i en roterande trumma 
och tillsätta en m indre mängd van en. 

Vingens fäs te sväller d å upp och lossnar 
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omogna, sedan blir de mörkare, slut

ligen tappar de "lacken" och an tar en 

man, sandfärgad yta. 
Efter en kraftig köldpe riod kan det 

vara klokt att dela skörden i o lika om
gångar tills en analys visar om skörden 
ragir skada eller inre. 

Kottprover 
En analys kan visa om kotten innehål
ler till räcklig mängd grobarr frö. D er 

ä r e n billig försäkring. Der är viktigt 

att prover representerar den skörd som 
samlas, eftersom kvalirer och utbyte kan 
variera i ol ika delar av kronan och ino m 

ett bestånd. Sa mla in minst l O kortar 
från l O u äd. 

För tall är utbyte och frömognad 

viktiga m ått, för gran ä r det dessutom 
nödvä ndigt att veta i vilken omfatt

ning kottarna är angripna av insekter 

och svamp. Röntgenanalys av frön kan 
snabbt visa anatom isk mognad och 
andele n frö insekter i prover. För att 

fas tställa angrepp av kottinsekter snittas 

ett stickp rov av kottar. 
Skogforsk i Säva r kan utföra analyser 

av kottprov. En standardanalys ger bl.a. 

svar på klängbarhet, utbyte, anatomisk 
mognad, fröinseh e r och frövikr. 

från fröet. Med en lätt lu fts t röm blåses 

vingarna borr frå n frömassa n. 

Efter avvingning går fröpartier 
geno m en mängd olika renssteg för arr 

ra borr romfrö, korrres ter och an nar. 

Rensstegen bygger på skillnader i stor
lek, densitet och form. Svåravvingade 
frön med vingrester kvar komplerte

ringsavvingas. För arr kunna använda 

fröet i maskinell sådd är det viktigt att 
uppnå l 00 procent ren het. 

Klängning 
Processen an få m fröna u r konarna 

kallas klängning. Ett sätt är att lägga 
kottarna i närbormade lådor och till
föra vä rme. Man f.1r dock vara försiktig, 

efte rsom fuktiga frön skadas av värme. 
Först när kottmassan är tillräckligt torr 
kan värmen ökas till d rygt +50"C. 

Efter klängning tröskas kotten i 
e n nänrumma varvid fröna faller ut. 

H är ä r det viktigt att inre ha för stor 
korrmängd, då fröna lätt kan kläm mas 

sönder mellan kottarna. Efte r tröskning 

vattnas tallpartier upp för att klängas en 
andra omgång. 

Tröskning av kott foto KJell Andemon 

Prevac 
Med Prevac kan man sortera borr frön 
med spruckna fröskal. Meroden bygger 

på att man blö rlägger torra frön och 

sänker lufttrycket. Frön med sprickor 
i ska let rappar då luft och sju nker till 
botten. Meroden fungerar bl.a. på rall 

och conrorra. För gran ä r problemet arr 

många friska, vä lmatade frön sj unker 
tillsammans med skadade frö n. 

Grankåda 
Kåda är ert problem vid rensning av 

granfröpartier. Kådan sjunker visserli
gen i vatten men der gör även väl
matade, torra granfrön . Genom an du

scha på en mindre mängd ljummer var
ren på to rra frön kan d ensireten mi nska 

och fröna flyta. O rsaken är att fröna 

rar upp varmer och sväller upp mer än 
viktökningen . Sorteras frö na i va n e n
bad Ayre r större delen av granfröna 

upp till yran medan kådan sjunker ti ll 

botten . Tyvärr sjunker även ofta några 
av d c all ra tyngsta granfröerna ned till 
borren med kådan . H ög de nsitet är ofta 

kopplad till god frökvalitet. 



Grobarhetsanalys 
När fröet är rensar och klart är det 
lämpligt arr göra en grobarhersanalys. 
Analysresultatet ger en vägledning om 
fröet behöver ytterligare behandling. 

På kogforsk i Sävar görs analyserna 
på groningsbord med 20°C i 16 rim
mar och 28°C i 8 rimmar och konstant 
ljus. Till en analys slumpas 4 x l 00 frön 
som fördelas på blöta fi l terpapper med 
en plastkupa över. 

För rall plockas grodda frön bon 
efter 7 dygn och sluträkning sker efter 
14 dygn. Ett frö berrakras som grott 
om det har en grodd som är längre än 
fröers egen längd. 

För gran plockas grodda frön bort 
efter 7, lO och 14 dygn och sluträkning 
sker efter 2 1 dygn. 

Vid sluträkning av både rall och gran 
snittas ej grodda fröer under lupp och 
man räknar hur många som är döda 
respektive fortfarande vitala, s.k. FEG
frön (Friska Ej Grodda). 

En grupp fröer kvarstår, de abnorma. 
Der är frön som gror men har något 
fel som gör art dc inte bedöms kunna 
urvecklas ti ll en planra. Det kan vara 
arr de gror baklänges med barren före 
roten, arr rorspersen är död eller att de 
helt saknar klorofyll , vilket inre är så 
bra om man ränker leva på solljus. 

IDS-sortenng av frö 1 sed1mentat1onsränna. 
Foto M kae lundgten 

Frölagring 
Vål moget och rätt hanw·ar rall- och 
granfrö bn lagras upp rill 50 år utan 
större kvalitetsförsämring. 

Före lagring, ska man forsäkra sig 
om arr fröet är så renr som möjligt, arr 
fukthalren iir under sju procent och arr 
fröna forvaras i en rät forpack ning med 
så liren lufrvolym som möjligt. 

Kontrollera allrid grobarheten före 
användning. Groningshastigheten 
sjunker ofra vid lagring, varför en vita
lisering, eller lDS-behandl ing, ka n vara 
befogar innan fröet ska användas. 

Kvalitetshöjande åtgärder 
Tomma porror i plantskolan kosrar 
pengar. r ör arr höja frökvaliteten finns 
err antal olika behandlingsmöjligherer, 
tabell l. 

Fraktionering. Vid fraktionering delar 
man upp err parti i olika sro rleksfrak
rioner. Detta brukar inre påverka gro
ningsegenskaperna nämnvärt, men ger 
en förenklad sådd och jämnare odling. 

Vitalisering. Främsta syftet med en 
viralisering är :m öka gron ingshastighe
ten och arr få fröna arr gro vid samma 
tidpunkt. En vital isering brukar också 
öka der remperarurinrervall där ert 
fröparti har acceptabel groning. 

På Skogfo rsk i Sävar viraliseras rall
och gran frö genom man arr varmar upp 
fröpartierna till 30 resp. 28 procent 

relativ fukthalt. Fröna 
lagras sedan i +5o till 
+ l 5°C i 3 rill 45 da-
gar beroende på art, 
ursprung och gronings
analys. 

SVERIGE 

B~ 
PORTO BETALT 

Talllagras vanligen kallare och längre 
tid än gran, vital t frö varmare och kor
tare t id än svagr frö. 
Efter vitalisering torkas fröet ner till 
lagringsbar fukthalt. Ett viraliserat frö 
bör användas inom rvå år. 

IDS-behandling. lDS står för lncuba
tion - Drying - Separation. Det är en 
metod fo r arr sortera borr dörr och då
ligt urvecklar frö. Dessutom gror fröna 
snabbare och jämnare genom den inle
dande vitaliseringen. Err IDS-behandlar 
frö är också renare, då damm sam r ving
och korrrester effekrivr ras borr. 

Meroden bygger på rvå förutsätt
ningar, dels arr torra frön Ayrer i varren 
medan fuktiga sjunker, dels att levande 
frön håller varren bättre än döda. 

En IDS-behandling börjar med en 
vitalisering, men i stäl let för att rorka 
till baka fröet vannas de upp så arr 
alla frön sjunker till borren. Därefter 
rorkas det i svävtork - en "runna" med 
många små hål i borren varifrån rorr 
lu ft strömmar uppåt. höet svävar på 
luftströmmen och rörs om hela riden. 
Der ger en jämn torkning. 

Under torkn ingen ras fröprover som 
läggs i err glas vanen. är andelen 
Ayrande frön överensstämmer med 
andelen döda frön i partiet avslutas 
torkn ingen och partier hälls i en srorr 
kärl med vatten. D e döda fröna Ayter 
upp ti ll ytan medan de levande sjunker 
till borren. Vid en förfi nad variant av 
lDS sorteras fröet i en sedimentations
ränna. Då kan fröpartiet även delas 

Tabell 1. Effekt av kvalitetshöjande åtgärder av frö i plantskolan 

upp i ol ika kval irersklasser beroende på 
densiteten. Efter sorteri ng torkas fröet 
tilllagringsbar fukthal r och prover ras 
ut för analys. IDS-behandlat tallfrö går 
bra arr ombehandla men ombehandling 
av granfrö rekommenderas inre. 

Mindre Snabbare 
problem vid och jämnare 

insådd groning 

Fraktionering Ja Jämnare 

Vital isering Nej Ja 

IDS Ja Ja 
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